
Brocēnu novada Blīdenes pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

Pārskats par Brocēnu novada Blīdenes pagasta bibliotēkas darbu 

2020. gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brocēnu novada Blīdenes pagastā, 2021 

 



2 
 

Saturs 
Pārskata perioda kopsavilkums ............................................................................................................... 3 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ....................................................................................................... 4 

2.Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................................. 4 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................... 5 

4.Personāls .............................................................................................................................................. 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................... 8 

6. Krājums .............................................................................................................................................. 11 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ....................................................................................................... 14 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................................... 16 

9. Projekti .............................................................................................................................................. 17 

10. Publicitāte ........................................................................................................................................ 17 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ......................................................................................................... 17 

Pielikums ............................................................................................................................................... 19 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

Darba prioritātes 

 Bibliotēka ir noteikusi prioritātes – novadpētniecības materiālu vākšana, apkopošana un 

ievadīšana ALISE novadpētniecības datu bāzē. 

 

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā 

 Covid-19 periodā bibliotēka darbu turpināja. Grāmatas tika gan izsniegtas, gan saņemtas 

atpakaļ. Lai saņemtu grāmatas, lasītājs iepriekš piezvanīja un viņam tika atlasītas grāmatas pēc 

lasītāja vēlmēm vai bibliotekāra ieskatiem, jo gadu gaitā esmu iepazinusi, kāda veida literatūru 

katrs lasa.  Bibliotēkas krājumi papildināti ar jaunām grāmatām, lai cītīgākajiem lasītājiem būtu 

jauna lasāmviela.   

 Vairāk laika veltīju novadpētniecības materiālu vākšanai, kārtošanai un ievadīšanai 

novadpētniecības datu bāzē.  

 Ļoti samazinājās gan bibliotēkas apmeklējums, gan izsniegums, kaut tika piedāvāts arī 

lasīt grāmatas 3td e-grāmatu bibliotēkā, tomēr lasītāji priekšroku dod iespiestiem izdevumiem.  

Darbs Ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

 Apmācības datorlietošanā un e-pakalpojumu izmantošanā; 

 Piekļuve valsts un pašvaldības institūcijām; 

 Vienlīdzīga piekļuve informācijai; 

 Sadarbība ar pašvaldības iestādēm 

 

Problēmas un to risinājumi 

 Novecojusi datortehnika.  Pamazām nomainīt uz jaunu. Nākamā gada budžetā paredzēta 

nauda vienam datoram.  

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 Blīdenes pagasta bibliotēka ir Brocēnu novada pašvaldības iestāde, kas realizē noteiktas 

bibliotekārā darba funkcijas, kuru izpildi finansē Brocēnu novada pašvaldība. Bibliotēka savā 

darbībā ir pakļauta Blīdenes pagasta pārvaldei un Brocēnu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

Galvenais uzdevums ir kvalitatīvu pakalpojumu sniegšana saviem pagasta iedzīvotājiem 

informācijas ieguves, brīvā laika pavadīšanas un izglītības jomā. 

 Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā atrodas Blīdenes pagasta pārvalde, kultūras nams, 

ambulance, pirmsskolas iestāde „Vālodzīte”, Blīdenes pamatskola u.c. mācības Blīdenes 

pamatskolā mācās 94 skolēni. Deklarēto iedzīvotāju skaits pagastā uz 2020. gada 1. jūliju PMPL 

datiem ir 740 iedzīvotāji, bet reāli pagastā ir 604 iedzīvotāji. 

 Bibliotēkas misija - nodrošināt ikvienam neierobežotu un ātru piekļuvi kvalitatīvai 

informācijai, attīstīt Bibliotēku par mūsdienīgu kultūras un izglītības centru, veicināt sabiedrības 

intelektuālo attīstību. 

Bibliotēkas mērķis ir rūpēties par kultūras mantojuma saglabāšanu, attīstīt novadpētniecības 

materiālu pieejamību, nodrošināt mūžizglītības iespējas, kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu 

visiem pagasta iedzīvotājiem. 

 Bibliotēka ir noteikusi prioritātes – nodrošināt visiem iedzīvotājiem brīvu, neierobežotu 

literatūras un nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot bezmaksas bibliotekāros, 

bibliogrāfiskos un informacionālos pakalpojumus, papildināt krājumu ar jauniem un 

kvalitatīviem izdevumiem, organizēt lasīt veicināšanas pasākumus pirmskolas un jaunākā 

skolas vecuma bērniem un novadpētniecības materiālu vākšana, apkopošana un ievadīšana BIS  

ALISE novadpētniecības datu bāzē. 

  

         Akreditācija pārskata periodā nav notikusi.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 17029 17834 17930 

Pašvaldības finansējums 17029 17834 17930 

Citi ieņēmumi: 61 55 14 

t. sk. maksas pakalpojumi 61 55 14 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - - 



5 
 

t. sk. VKKF finansējums - - - 

t. sk. citi piešķīrumi - - - 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 17029 17834 17930 

Darbinieku atalgojums (bruto) 10837 11839 12349 

Krājuma komplektēšana 3770 4000 4000 

Blīdenes pagasta bibliotēkas 2020. gada budžets ir bijis atbilstošs, bibliotēkas funkciju 

veikšanai tās attīstību veicinošs. Darba alga pārskata periodā tika palielināta atbilstoši 

minimālās algas un neapliekamā minimuma izmaiņām valstī. Arī krājuma komplektēšanai 

novirzīto līdzekļu apmērs ir palicies pagājušā gada līmenī. 

 Atskaites periodā ir samazinājušies ieņēmumi par maksas pakalpojumiem. Tas saistīts 

ar zemo bibliotēkas apmeklējumu COVID-19 ietekmē. 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo bibliotēkas telpu stāvoklis ir ļoti labs. Telpas 

ir gaišas, siltas un mājīgas.  Šogad tika veikti Administrācijas un Kultūras nama ēkas renovācijas 

darbi, kurā atrodas arī bibliotēka. 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām netika veikta. 

Iekārtas un aprīkojums 

 Bibliotēkā ir 4 datori – 1 bibliotekāram un 3 apmeklētājiem. Trīs datori ir 5 gadus veci, 

darbojas labi, viens dators 7 gadus vecs. Nākamā gada budžetā ieplānots jauns dators 

darbiniekam. 

Gada beigās pārskatot bibliotēkas budžetu, bija iespēja veikt budžeta grozījumus un iegūt 

papildu finansējumu Bērnu un jauniešu stūrīša labiekārtošanai.  Piepildīts sen lolots sapnis un 

Jauniešu stūrītis papildināts ar diviem jauniem sēžamdīvāniem un krāsainiem spilveniem. 

 

 

 

 

 



6 
 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 3 apmierinošā tehniskā stāvoklī  

Plānie klienti - -   

Multifunkcionāl-

ās iekārtas 

 1 labā tehniskā stāvoklī Brother 

DCP-

J4110DW 

Printeri 1  labā tehniskā stāvoklī Brother HL-

L2300D 

Kopēšanas 

iekārtas 

 1 teicamā stāvoklī RICOH MP 

2014p (A3) 

Skeneri  - - - 

Laminēšanas 

iekārta 

 1 labā tehniskā stāvoklī A3 

Digitālais 

fotoaparāts 

1  labā tehniskā stāvoklī NIKON 

2300D 

Televizors   1 teicamā tehniskā stāvoklī Samsung 

UE-

43NU7092 

UXXH 

 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā: 

 Kā trūkums darbā jāmin datortehnikas novecošanās. Datori kļuvuši lēni, dažkārt nākas 

gaidīt vairākas minūtes, līdz atveras programma vai dokumenti, tas traucē darbu. Nākamā gada 

budžetā paredzēju finansējumu jauna datora iegādei bibliotēkas darbiniekam 

 

4.Personāls 

Izmaiņās personāla sastāvā nav veiktas. 

Bibliotēkā strādā 1 darbinieks uz pilnu slodzi un 1. līmeņa bibliotekāro izglītību. 

 

 



7 
 

Finansējums personāla attīstībai 

Profesionālajai pilnveidei tika paredzēti 100.- eiro no pašvaldības līdzekļiem. 

Pašvaldības finansējums profesionālajai pilnveidei ir stabils. Pārskata periodā Saldus un 

Brocēnu novada bibliotēkas darbinieki, augustā devās profesionālās pilnveides un pieredzes 

apmaiņas braucienā uz Cēsīm, lai apmeklētu Cēsu Centrālo bibliotēku un Priekuļu pagasta 

bibliotēku. 

Bibliotekāre apmeklējusi vairākus profesionālās pilnveides kursus, gan Saldus pilsētas 

bibliotēkas rīkotos, gan citu organizētos: 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises laiks Organizētājs (-i) Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 28.01.2020 VARAM 
Vebinārs “Dari digitāli!”- atziņas, 

rezultāti un plānotās aktivitātes 2020 
1 

2. 29.01.2020 
Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Tikšanās ar apgāda "Slepenie Aģenti 

" pārstāvjiem, grāmatu autoriem 

Arvīdu Deģi un Agri Dzeni. 

1 

3. 26.02.2020 

Saldus pilsētas 

bibliotēka, 

Cragarts 

Education 

Medijpratības un kritiskās 

domāšanas veicināšanas seminārs 
3 

4. 13.03.2020 
LU OPEN 

MINDED 

Digitālā bērnība: Padomi digitālās 

paaudzes audzināšanā 
16 

5. 26.08.2020 
Saldus pilsētas 

bibliotēka  

Pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Cēsu Centrālo bibliotēku, Priekuļu 

pagasta bibliotēku 

8 

6. 04.09.2020 LNB 
Ceļazīmes mediju lietošanā 

(Tiešsaistē) 
1,5 

7. 03.11.2020 VARAM 

E-adreses – centrālais digitālās 

transformācijas elements  

(Tiešsaistē) 

3 

8. 10.11.2020 
Brocēnu novada 

pašvaldība 

KNAB apmācības iestāžu 

darbiniekiem  

(Tiešsaistē) 

2 



8 
 

9. 20.11.2020 LNB 
Ceļazīmes mediju lietošanā 

(Tiešsaistē) 
1,5 

10. 25.11.2020 

SPB, Kursīšu b-

ka, LBB 

bibliotekāru 

nodaļa 

Robežas darba vidē 

(Tiešsaistē) 
2 

11. 26.11.2020 VARAM 

Konference “Digitālā piekļūstamība. 

Prakse. Piemēri” 

(Tiešsaistē) 

3,5 

12. 21.12.2020 KM, LNB 

Tiešsaistes pasākumu organizēšana. 

Virtuālo izstāžu veidošana 

(Tiešsaistē) 

48 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Bibliotēka lietotājiem ir atvērta 40 stundas nedēļā. Bibliotēkas darba laiks apmierina 

lielāko daļu iedzīvotāju, jo sestdienās, kad bibliotēka ir slēgta, slēgtas ir arī visas pagasta 

iestādes un ir mazāka iedzīvotāju cirkulācija nekā darba dienās.  

Iedzīvotāju skaits pagastā palicis tāds pats kā iepriekšējā gadā 740 iedzīvotāji (2019. gadā 

- 740), bet faktiski dzīvo 604 iedzīvotāji no tiem 50 bērni vecumā no 0-6 gadiem un 77 bērni 

vecumā no 7-18 gadiem. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2018 

 

2019 

 

2020 

% salīdzinot ar 

iepr. Gadu 

Lietotāju skaits 247 266 240 +8%; -10% 

t. sk. bērni 75 71 55 -5%; -22% 

Bibliotēkas apmeklējums 2599 3088 1872 +19%; -39% 

t. sk. bērni 595 928 437 +55%; -53% 

Virtuālais apmeklējums 0 0 0 0%;-0% 

Izsniegums kopā 12247 14116 10092 +15%; -28% 



9 
 

t. sk. grāmatas 5479 5492 4127 +1%, -25% 

t. sk. periodiskie izdevumi 6768 8554 5929 +26%; -31% 

t. sk. bērniem 1120 1042 644  -6%; -38% 

Bibliotēkas aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā 

40.23% 44.18% 32% +9%; -27% 

t.sk. bērni līdz 18 G.* 126 123 127 -2%; +3% 

Reālais iedzīvotāju skaits  614 607 604 -1%; -0.5% 

Iedzīvotāju skaits  756 740 740 -1.6%; 0% 

 

Salīdzinot ar 2019. gadu, bibliotēkas rādītāji ir stipri samazinājušies. Rādītāji 

samazinājušies COVID-19 ierobežojumu dēļ. Cilvēki ir nobijušies un ļoti maz apmeklē 

sabiedriskas vietas, sargājot savu veselību. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām 

Publiskā bibliotēka ir pieejama visiem, tādēļ mazaizsargāto un riska grupu apkalpošana ir 

viens no darba pamatprincipiem. Bibliotēkā šīs grupas cilvēkiem ir iespēja pavadīt laiku, lasīt 

preses izdevumus un grāmatas, izmantot datorus, saņemt konsultācijas informācijas meklēšanā, 

e-pasta lietošanā, CV rakstīšanā u.c. 

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/ 

autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

2020 2 0 

 

Lasītāji tika informēti un apmācīti kā piereģistrēties un lietot E-grāmatas.  Daži 

autorizējās, bet vēl nevienu grāmatu nav izlasījuši. Galvenokārt autorizējas jaunāki cilvēki, 

kuriem patīk darboties ar datoriem, planšetēm, viedtālruņiem, bet  par iemeslu nelasīšanai ir 

laika trūkums. Par spīti digitālās pasaules valdzinājumam, lasītāji priekšroku dod iespiestiem 

izdevumiem.   

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

Sabiedrības, bibliotēkas lasītāju viedokli par bibliotēkas darbu un vēlmju ieteikumus 

bibliotēka pamatā uzzina individuālās pārrunās.  

Lasāmvielas popularizēšana notiek izmantojot uzskatāmās darba formas - izstādes 

(izstādes veltītas jubilejām un svarīgākiem notikumiem), jauno grāmatu izstādes. 



10 
 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Bibliotēka nav piemērota personām ar īpašām vajadzībām, jo atrodas otrajā stāvā. Šobrīd 

mūsu apmeklētāju vidū nav tādu klientu, kuri kustību problēmu dēļ nevarētu apmeklēt 

bibliotēku, bet, ja šāda nepieciešamība rastos, izietu pretī un pakalpojums tiktu sniegts. Ja būtu 

pieprasījums, vajadzīgo piegādātu arī uz mājām.  

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

Vairākiem bibliotēkas apmeklētājiem palīdzēju elektroniski piedeklarēties, iesniegt 

pieteikumu B slimības lapas pabalstam, nodot elektrības rādījumus. Pensionāri nāk uz 

bibliotēku un internetbankā maksā par komunālajiem pakalpojumiem. Daudzi no viņiem vēl 

tikai apgūst datoru un interneta iespējas, tāpēc bibliotekāram jāapmāca strādāt ar datoru un 

apmaksāt rēķinus internetbankā, pasūtīt laikrakstus, papildināt telefona kredītu u.c. Savukārt 

mājsaimnieces bibliotēku apmeklē, meklējot idejas rokdarbiem. 

Tematiskie pasākumi 

 Foto, zīmējumu izstādes un tematiskai pasākumi:  

 Ivara Freimaņa foto izstāde; 

 Oskara Baltiņa zīmējumu izstāde “Brīvbrīdis”; 

 Sveču diena ar 2. klasi 

 

Uzziņu un informācijas darbs 

Uzziņu un informācijas darbs iedzīvotājiem organizēts atbilstoši interesentu 

pieprasījumam un vajadzībām. Gada laikā sniegtas 56 uzziņas, t.sk. 19 reizes pa telefonu un 37 

reizes saņemtas konsultācijas pie datora, kad apmeklētājiem tiek sniegta palīdzība e-

pakalpojumu lietošanā.  Bibliotēka sniedz ikvienam iedzīvotājam informācijas un uzziņu 

pakalpojumus, izmantojot tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes, 

starpbibliotēku abonementu. Apmeklētājiem ir pieejams grāmatu fonds ar 6151 eks., 38 dažādu 

nosaukumu preses izdevumi, lietotāju rīcībā ir 3 datori un bezmaksas internets, kā arī maksas 

pakalpojumi – printēšana, kopēšana, skenēšana, laminēšana. Piedāvājam iesiet darbus un 

dokumentus ar spirāli. Tematiskās, un faktogrāfiskās uzziņas tiek sagatavotas, izmantojot 

bibliotēkas krājumu.  Visbiežāk uzziņas tiek sniegtas par dažādu iestāžu darba laikiem, Gada 

ienākumu deklarācijām, autobusu kursēšanas laikiem, kā arī palīdzot atrast vajadzīgās atbildes 

un faktus skolēnu mājasdarbiem, referātiem un zinātniski pētnieciskajiem darbiem. Bibliotēka 

sniedz lasītājiem dažāda veida informāciju un uzziņas no visiem pieejamajiem avotiem. Uzziņu 

sagatavošanai tiek izmantotas datu bāzes: - BIS ALISE, elektroniskais katalogs, analītiskā datu 

bāze, LNB elektroniskais katalogs, www.letonika.lv un Lursoft laikrakstu bibliotēka 

www.news.lv un citi elektroniskie resursi.  

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Bibliotekāre aktīvi apmāca iedzīvotājus lietot e-pakalpojumus: iesniegt slimības lapu, 

gada ienākumu deklarāciju, piedeklarēties dzīvesvietā, nomaksāt rēķinus, piereģistrēties lasīt 

grāmatas E-grāmatu bibliotēkā. Datorlietotājiem palīdz pārsūtīt informāciju uz e-pastu, veikt 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/


11 
 

internetbankas pārskaitījumus, atvērt jaunus e-pastus, jo sadārdzinās pasta pakalpojuma cenas. 

Bibliotēkas apmeklētāji tiek apmācīti datora un interneta lietošanas pamata prasmēs, konsultē 

informācijas meklēšanā internetā. Bibliotēkā notiek individuālas konsultācijas, senioru 

datorapmācības, lai sniegtu priekšstatu par informācijas elektronisko resursu daudzveidību. 

Šogad šo iespēju izmantoja trīs pensionāri. Populāri datora izmantošanas mērķi pieaugušiem ir 

komunālo un citu maksājumu veikšana, biļešu rezervēšana, sludinājumu ievietošana, darba 

meklējumi, Latvenergo norēķini, internetbanku un internetveikalu izmantošana.  

Iedzīvotājiem ir pieejami Brocēnu novada informatīvais izdevums „Brocēnu Novadā”. 

Bibliotēka iesaistās pašvaldības izveidotajās aptaujās, kā arī aicina bibliotēkas apmeklētājus tās 

aizpildīt. Nevalstisko organizāciju informācija ir pieejama Brocēnu novada pašvaldības 

mājaslapā www.broceni.lv.   

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

SBA pasūtītās grāmatas lasītājiem tiek piegādātas aptuveni 3 dienu laikā, atsevišķos 

gadījumos nedēļas laikā. No SBA saņemtas 90 grāmatas un nosūtītas 26 grāmatas.  Analizējot 

SBA pasūtījumus, redzams, ka galvenokārt tā ir daiļliteratūra un materiāli mācībām skolā un 

augstskolā. 2020. gadā ir palielinājies SBA pasūtījumu skaits un nosūtīto eksemplāru skaits. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

74 30 90 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

2 19 26 

 

SBA pakalpojumi sniegti izmantojot Saldus pilsētas, Brocēnu pašvaldības, Kursīšu 

pagasta bibliotēku fondu. Savukārt no Blīdenes pagasta bibliotēkas fonda grāmatas SBA kārtībā 

izsniedza Remtes pagasta bibliotēkai, Brocēnu pašvaldības bibliotēkai, Cieceres pagasta 

Emburgas bibliotēkai un Saldus pilsētas bibliotēkai. 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika 

Bibliotēkas krājums tiek attīstīts un komplektēts, balstoties uz pašvaldību publisko 

bibliotēku darbību reglamentējošiem un saistošiem dokumentiem, ņemot vērā lietotāju 

intereses, vajadzības un pieprasījumu. Bibliotēkas pamatkrājums ir daiļliteratūra, nozaru 

literatūra pieaugušajiem, bērnu literatūra un periodiskie izdevumi. 

http://www.broceni.lv/


12 
 

Grāmatas pamatā tiek komplektētas pēc principa: vērtīga nozaru literatūra pēc lasītāju 

pieprasījuma un aktualitātes, latviešu oriģinālliteratūra, bērnu grāmatas un labākā tulkotā 

daiļliteratūra. Krājuma veidošanas avoti ir pirkumi, kā arī dāvinājumi. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

3770 4000 4000 

t. sk. grāmatām 2770 3000 3000 

t. sk. bērnu grāmatām 622 867 669 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 1000 1000 1000 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā 

5.31 6.14 6.14 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

3543 3845 4541 

 

Finansiālais nodrošinājums krājuma komplektēšanai ir palicis tāds pats kā 2019. gadā. 

Atbalsts krājuma papildināšanai ir arī individuālie dāvinājumi (28 eks. – 128,65EUR) Projektā 

“Vērtīgo grāmatu iepirkumā“ publiskajām bibliotēkām saņēmām 44 grāmatas par kopējo 

summu 382.75 EUR. 

Rekataloģizācija ir pabeigta un visas grāmatas 100% ievadītas e-kopkatalogā. 

Izveidots novadpētnieka Iziodora Broka grāmatu fonds, tajā rekataloģizētas 15 grāmatas. 

Pārskata periodā krājuma pārbaude nav veikta.  

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi 904 1074 929 

Grāmatas 311 340 363 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 108 105 169 

t. sk. bērniem 90 116 88 

Izslēgtie dokumenti 100 794 704 



13 
 

Krājuma kopskaits 7621 7901 8126 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.97 0.93 0.67 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

3.59 4.42 3.14 

 

Krājuma stāvokļa situācija bibliotēkā stabila. 2020. gadā fonds papildināts ar 929 

vienībām (t.sk. dāvinājumi), no tiem 363 grāmatas, 565 – seriālizdevumi, 1 – novadpētniecības 

mape. Analizējot tabulas datus, nākas secināt, ka periodisko izdevumu apgrozība ir lielāka nekā 

grāmatu, un ar katru gadu grāmatu apgrozība paliek nedaudz mazāka. Tabulā “Krājuma rādītāji” 

redzams, ka 2020. gadā salīdzinājumā ar 2019. gadu ir jaunieguvumu skaits ir samazinājies par 

145 eks. Grāmatu skaits palielinājies, bet periodisko izdevumu skaits samazinājies. Palielinājies 

latviešu oriģinālliteratūras iepirkums par 64 eks. Bērnu grāmatu iepirkums samazinājies par 28 

eks. Blīdenes pagasta bibliotēkas krājuma attīstību 2020. gadā var vērtēt kā veiksmīgu.  

Grāmatas iepirktas no SIA, “Virja LK” un SIA “Latvijas grāmata”, laikraksti un žurnāli 

abonēti a/s “Latvijas Pasts”. 

Dzintra Kārkliņa dāvināja bibliotēkai gada abonentu žurnāliem Praktiskais Latvietis un 

Mājas Viesis.  

2020. gadā veikta iespieddarbu izņemšana no krājuma – norakstītas 704 vienības (t.sk. 60 

grāmatas, viena spēle un 613 seriālizdevumi). Norakstīšanas iemesli – lasītāju nolietotas, 

lasītāju nepieprasītas un īslaicīgas glabāšanas termiņš. Norakstītie iespieddarbi nodoti 

makulatūrā. 

 

Datu bāzes: 

 Bibliotēku interneta tīklā bez maksas ir iespējams apmeklēt un izmantot materiālus: 

www.filmas.lv var skatīties filmas, ko piedāvā Nacionālais kino centrs;  

 meklēt informāciju portālā www.letonika.lv; 

 bez maksas izmantot Lursoft Laikrakstu bibliotēku (www.news.lv), kas ir Latvijas 

centrālo un reģionālo periodisko izdevumu publikāciju, ziņu un rakstu apkopojums.  

   2020. gadā samazinājusies Letonikas izmantošana – mainīta bija IP adrese, un kādu 

laiku nevarēja pieslēgties, bet Lursoft izmantots vairāk. Informācija tika meklēta referātiem un 

pētnieciskajiem darbiem skolās. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 37 29 21 

News 45 16 55 

http://filmas.lv/
http://letonika.lv/
http://www.news.lv/


14 
 

Datu bāzu izmantošanas statistika parāda, ka tās netiek intensīvi izmantotas, tas 

izskaidrojams ar lauku iedzīvotāju vēlmi lasīt preses izdevumus papīra formātā nevis izmanot 

internetu un lasīt elektroniski. Meklējot informāciju, skolnieki vairāk izmanto www.google.com  

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Skolēni un pieaugušie saņem konsultācijas, kā strādāt ar bibliotēkas elektronisko 

katalogu. Bibliotēkā pie katra datora redzamā vietā pieejama datubāzu lietošanas pamācība, kā 

arī tiek sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas krājuma popularizēšanai izmantoju literatūras izstādes, jauno grāmatu dienas, 

individuālas pārrunas, kuru laikā noskaidroju lietotāju vēlmes un visvairāk pieprasītos 

iespieddarbus arī cenšos iegādāties krājuma papildināšanai. 

Darbs ar parādniekiem      

Ar parādniekiem sazinājos telefoniski kā arī sūtīju vēstules ar atgādinājumiem, bērniem 

atgādinu portālā www.draugiem.lv un www.facebook.com, e-pastā vai zvanu.  Lietotāju ērtībai 

tiek piedāvāti autorizācijas dati, kas attālināti - ātri, ērti un sev izdevīgā laikā, ļauj pagarināt 

izvēlētos nosaukumus. Šo pakalpojumu izmantojis vien 1 lasītājs. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas – jānomaina vērtīgie nolietotie iespieddarbi.  

Katru gadu notiek krājuma rekomplektēšana - resursu izvērtēšana un to norakstīšana, bet tas 

sagādā ar vien lielākas grūtības, jo žēl norakstīt labas grāmatas. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem  

Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Blīdenes pagasta bibliotēka un Blīdenes pamatskolas bibliotēka apkalpo - Blīdenes 

pagastā dzīvojošos bērnudārza “Vālodzīte” audzēkņus, Blīdenes pamatskolas skolēnus un 

jauniešus līdz 18 gadiem. Pirmsskolas iestādi “Vālodzīte” apmeklē 38 bērni. Apkalpojošā 

teritorijā dzīvo 127 bērni vecumā no 0-18 gadiem, no tiem 77 ir skolas vecuma bērni. Blīdenes 

pamatskolā mācās 94 skolēni. Bibliotēkā reģistrēti 55 bērni un jaunieši līdz 18. gadu vecumam, 

kas sastāda aptuveni 43% no kopējā bibliotēkas lietotāju skaita.  

 

Tabula “Izsniegums bērniem un jauniešiem 2018. gadā” 

  2018 2019 2020 % 

salīdzinājumā 

ar iepriekšējo 

gadu 

Lasītāji 75 71 55 -5%; -23% 

Apmeklējums 595 928 437 +56%; -53% 

Izsniegums 1120 879 644 -21%; -27% 

 

http://www.google.com/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/


15 
 

Lai arī skolā mācās pietiekami liels skolēnu skaits, lielākā daļa skolēnu ir no kaimiņu 

novadiem (Dobeles un Saldus novada) un Brocēnu pilsētas, kuri pēc stundām un pulciņiem 

brauc mājās. Bibliotēku apmeklē tikai retais, jo skolā ir plaša bibliotēka ne tikai ar mācību 

grāmatām, bet arī ar jaunāko daiļliteratūru bērniem. Nenoliedzami, ka COVID-19 ierobežojumi 

samazināja gan apmeklējumu, gan izsniegumu, gan pasākumu skaitu. 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana, Jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot ar iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana 

Apmēram 1/3 daļa jaunieguvumu ir bērnu un jauniešu literatūra. 

 

Tabula “Jaunieguvumu sadalījums pa vecuma grupām” 

 Eksemplāri Summa EUR 

Pirmskolas vecuma bērniem 24 147.96 

Jaunākā skolas vecuma bērniem 38 283.91 

Vidējā skolas vecuma bērniem 19 180.50 

Vecākā skolas vecuma bērniem 7 57.10 

Kopā 88 669.47 

 

Pārskata periodā budžeta iespēju robežās bibliotēka tika nodrošināta ar atbilstoša satura 

literatūru un preses izdevumiem bērniem. Skolēniem bija pieejamie žurnāli Ilustrētā Junioriem, 

Avenīte, Pūcīte, Fensterbilder, Basteln mit Kinder, Мастерим с детьми, bet jauniešiem – 

Ilustrētā Zinātne, Ilustrētā Pasaules vēsture un Leģendas. 

Mazajiem lasītājiem pieejamas ne tikai grāmatas, bet arī 24 spēles dažādām vecuma 

grupām. Ļoti pieprasītas, ir spēles Scrabble, Ligretto, Halli Galli, 5 Sekundes, Abra, iKnow 

junior, Latvija. Bērnu apkalpošanai un brīva laika pavadīšanai ir iekārtots bērnu stūrītis, kas ir 

viegli atpazīstams, pēc speciālajām mēbelēm un noformējuma. Mazākajiem lasītajiem ir 

rotaļlietas un spēles laika pavadīšanai, interaktīvas grāmatas tiem, kas vēl nelasa vai lasa slikti. 

Šogad bērnu stūrītis tika papildināts ar jauniem sēžamdīvāniem jauniešiem.  Bērniem tiek 

organizētas bērnu grāmatu izstādes. Bērni un jaunieši saņem konsultācijas un ieteikumus, kā 

izmantot bibliotēkas pakalpojumus.  

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Katru gadu Blīdenes pamatskolā notiek projektu nedēļa, kuras laikā bibliotēkai ar skolu 

notiek cieša sadarbība. Palīdzam bērniem izvēlēties interesantas tēmas, atrast informāciju 

grāmatās, periodiskajos izdevumos un datu bāzēs. Pieprasīti ir materiāli no novadpētniecības 

mapēm par iedzīvotājiem, skolu, uzņēmējiem, pagasta vēsturi. Informāciju meklē arī Lursoft 

laikrakstu bibliotēkā. 

Lai pilnveidotu bērnu prasmes meklēt, atlasīt un kārtot nepieciešamo informāciju, kā arī 

iepazīstinātu ar bibliotēkas pakalpojumiem un pieejamajiem resursiem – organizējam 

bibliotekārās stundas. Diemžēl šogad, sakarā ar COVID-19 aizliegumiem bibliotēkā notika ļoti 

maz pasākumu bērniem. Arī vasaras brīvlaikā bērni tikai retais apmeklēja bibliotēku.  



16 
 

Izstādēs tika izliktas gan jaunās bērnu grāmatas, gan senākas plauktā neskartas bērnu 

grāmatas, lai bērni, kas apmeklē bibliotēku, var tās apskatīt un arī paņemt lasīšanai. Grāmatas, 

kas parasti tiek izliktas izstādēs, piesaista bērnu uzmanību un tiek ātri paņemtas lasīšanai. 

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030) 

ietvaros 

Vasara brīvlaikā, sarunā ar vēstures skolotāju Lāsmu Purmali vienojāmies, ka dažas 

vēstures stundas ar vecāko klašu skolēniem novadīt bibliotēkā, lai izmantotu bibliotēkā 

pieejamos novadpētniecības materiālus un grāmatas. Attālinātās mācības un COVID-19 

aizliegums pulcēties un apmeklēt bibliotēku šos plānus izjauca. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Cieša sadarbība ir ar PII „Vālodzīte” un Blīdenes pamatskolu, gan organizējot pasākumus, 

gan piedaloties projektos. Ļoti laba sadarbība ir ar skolotāju Ivetu Muhitdinovu un viņas 

audzināmo klasi.  Arī vēstures skolotāja Lāsma Purmale atsaucīga sadarbībai. 

Problēmas un bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem 

 Lielu daļu plānoto pasākumu izjauca COVID-19. Līdz ar to stipri samazinājies gan 

apmeklējums, gan izsniegums. Jācer, ka nākamgad situācija uzlabosies. 

  

8. Novadpētniecība  

Novadpētniecības darba pamatā ir Blīdenes pagasta, bibliotēkas, iedzīvotāju vēstures 

mantojuma liecību, materiālu uzkrāšana un saglabāšana. 

Bibliotēka komplektē visus izdevumu veidus, kuri sniedz kādu informāciju par novadu un 

novadniekiem. Bibliotēkā ir izdalīts plaukts ar izdevumiem par Blīdenes pagastu, tematiski 

sakārtotas mapes ar rakstiem no periodiskajiem izdevumiem. Laika gaitā savākti 

novadpētniecības materiāli: kopijas no avīzēm un žurnāliem, fotogrāfijas, izvilkumi no interneta 

un dažādi citi materiāli, kas krājas mapēs un tie ir pieejami ikvienam apmeklētājam. 

Šobrīd novadpētniecības krājumā apskatāmas 32 novadam, novadniekiem, vēsturiskiem 

objektiem, un iestādēm veltītas tematiskās mapes.  

Bibliotēkā glabājas foto albumi: 16 bērnu kristību albumi, 4 albumi ar Blīdenes pagasta 

bibliotēkas foto mirkļiem. Mapes un albumi katru gadu tiek papildināti ar jauniem rakstiem un 

fotogrāfijām. 

2020. gadā novadpētniecības datu bāzē ievadīti 267 analītiskie apraksti no laikrakstiem 

“Saldus Zeme”, “Padomju Zeme”. Lai papildinātu novadpētniecības materiālu klāstu, bibliotēka 

izmanto Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas https://periodika.lndb.lv/ datubāzi.  

Materiāli nav digitalizēti, tam trūkst kvalitatīva aparatūra un laiks. 

Novadpētniecības materiālu mapes izmanto skolēni, apmeklētāji, iestāžu darbinieki. 

Informāciju pieprasa skolēni saviem referātiem.  

https://periodika.lndb.lv/


17 
 

Ļoti laba sadarbība ar Blīdenes pamatskolas vēstures skolotāju Lāsmu Purmali, kura 

sabiedriskā kārtā aprūpē skolas muzejā savāktos materiālus un lolo sapni par novadpētniecības 

muzeju Blīdenē. Sadarbojamies, daloties ar materiāliem. 

Jūlijā Brocēnu novada bibliotekāri un Gaiķu novadpētniecības krātuves vadītāja Inese 

Radionova apmeklēja Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta Etnogrāfisko materiālu 

krātuvi. Krātuves vadītāja Lilita Vanaga dalījās pieredzē, kā pareizi veikt intervēšanu, un 

pamācīja kā jāreģistrē savāktie vēstures materiāli. Etnogrāfiskajā materiālu krātuve glabā 

materiālus par tautas tradicionālo materiālo kultūru un dzīvesveidu Latvijas laukos. Krātuvē 

ieguvu sarakstu ar Blīdenes pagasta viensētām uz 1968. gada 1.janvāri (415 viensētas). 

9. Projekti 

Bibliotēka pārskata periodā savus projektus nav izstrādājusi.  

Sadarbojos ar Blīdenes pamatskolu, kura piedalījās lasīt veicināšanas projektā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”. 

 

10. Publicitāte 

Par bibliotēkā notiekošo un aktualitātēm, pagasta iedzīvotāji un bibliotēkas lietotāji tiek 

informēti interneta vietnēs:  

https://www.facebook.com/vineta.sproge.9/photos_all, 

https://www.facebook.com/Bl%C4%ABdenes-pagasta-bibliot%C4%93ka-2121329614754071 

un www.kulturaskarte.lv. Informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem tiek izplatīta ar 

afišu palīdzību, kas tiek uzliktas bibliotēkā, uz afišu stendiem un sociālajos tīklos.  

 Raksti par bibliotēku laikrakstā “Saldus Zeme”: 

Vilmane, Ieva, 1983-.  Bibliotekāres padoms vajadzīgs visus laiku : [par Blīdenes pagasta bibliotēku (Brocēnu 

novads) un papildināto bērnu un jauniešu stūrīti] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Blīdenes pagasta bibliotēkas vadītāja 

Vineta Sproģe. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.147 (8810) (2020, 15.decembris), 6., 7.lpp. : 

fotogrāfija. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Tā kā bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Blīdenes pagasta pārvaldi un kultūras namu, tad 

kopīgi iesaistāmies pasākumu tapšanas procesā – taisām ielūgumus, noformējumu un gatavojam 

dekorus dažādiem gadskārtu svētkiem. Patstāvīga sadarbība notiek ar Blīdenes pagasta pārvaldi 

– transporta nodrošināšana, kopīgas talkas pagasta vides labiekārtošanā. Bibliotēka regulāri 

sadarbojas ar Blīdenes pamatskolu. Ļoti aktīvas ir skolotāja Iveta Muhitdinova, kuras ir savu 

audzināmo klasi ir bieži viesi bibliotēkā, kopīgi organizējam pasākumus. Sadarbība notiek 

regulāri vairākus gadus pēc kārtas. Sadarbojamies patstāvīgi ar Saldus pilsētas bibliotēku – 

biežāk tā ir metodiskā palīdzība, konsultācijas, mācību semināri un SBA. Regulāri notiek 

konsultēšanās ar citām novada bibliotēkām par bibliotēkas darba jautājumiem. Brocēnu novada 

https://www.facebook.com/vineta.sproge.9/photos_all
https://www.facebook.com/Bl%C4%ABdenes-pagasta-bibliot%C4%93ka-2121329614754071
http://www.kulturaskarte.lv/


18 
 

deputātiem katru mēnesi sniedzam atskaites par notiekošo bibliotēkā, lai būtu informēti par 

notiekošo novadā. 

Sadarbība ar Brocēnu novada domi – iestādes budžeta izstrāde, finansiālais 

nodrošinājums, līgumu, noteikumu un citu dokumentu apstiprināšana, Novada sabiedrisko 

attiecību speciālisti – informācijas sniegšana novada avīzei. 

Sadarbība ar Saldus novada laikrakstu “Saldus Zeme” – publikācijas. 

  Ļoti laba sadarbība ir ar PII “Vālodzīte” grupas “Mārīte” audzinātājām un bērniem – 

bibliotekārās stundas, dalība Ziemeļvalstu nedēļā, izstādes, pasākumi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gada pārskatu sagatavoja: 

Blīdenes pagasta bibliotēkas vadītāja:     Vineta Sproģe 

 

 



19 
 

Pielikums  

Ivara Freimaņa foto izstāde “Ceļojums putnu un zvēru pasaulē” 

  

Oskara Baltiņa zīmējumu izstāde 

  

Sveču diena kopā ar 2. klasi 

 

 

 



20 
 

Helovīns.  

   

   

Jauno grāmatu izstādes 

    



21 
 

   

Izstādes veltītas rakstnieku jubilejām 

   

   

 

 

 

 



22 
 

 

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Cēsu Centrālo bibliotēku un Priekuļu pagasta bibliotēku 

  

 

 

 

 

 



23 
 

Bērnu stūrītis vasarā papildināts ar jauniem sienas elementiem – alfabētu un koku 

  

 

Gada nogalē bērnu un jauniešu stūrītis papildināts ar jauniem sēžamdīvāniem un 

Ziemassvētku dekoriem 

  

Dalība LNB rīkotajās tiešsaistes mācībās ”Tiešsaistes pasākumu organizēšana” un “Virtuālo 

izstāžu veidošana”. 

 

 



24 
 

     

 

    Darba grupas rīkotai  tiešsaistes seminārs Saldus un Brocēnu novada bibliotekāriem 

 

 

Dalība tiešsaistes semināros “Ceļazīmes mediju lietošanā” - 04.09.2020 un 21.11.2020 

 

  

 

   



25 
 

Sadarbība ar Blīdenes pagasta pārvaldi. Rīkojam kopīgas talkas pagasta vides labiekārtošanā 

     

   

 

Lāčplēša dienas atceres pasākumā kopīgi veidojām gaismas ceļu 

 

   


